ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-VP

V/v thực hiện công tác khai thác, cập

nhật và sử dụng Cơ sở dữ liệu ngành

Giáo dục và Đào tạo

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu;

- Trưởng các phòng thuộc Sở;

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục.

Căn cứ Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 6 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về phê duyệt Chiến lược quản trị dữ liệu của Thành phố Hồ Chí

Minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-SGDĐT ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế thu thập, quản lý, đồng bộ, chia sẻ dữ liệu

Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh (Quy chế);

Căn cứ Công văn số 1567/SGDĐT-VP ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai cơ sở dữ liệu, giải pháp chuyển đổi số và ứng dụng

trí tuệ nhân tạo trong giáo dục.

Nhằm tăng cường hiệu quả công tác quản lý, điều hành và đảm bảo tính thống

nhất, chính xác của dữ liệu ngành trên môi trường số, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) đề nghị Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; Trưởng các

phòng thuộc Sở; Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân phường/xã/đặc khu, các phòng thuộc Sở khai thác dữ liệu

trên Cơ sở dữ liệu (CSDL) ngành để phục vụ cho công tác thống kê báo cáo; tuyệt

đối không yêu cầu các cơ sở giáo dục báo cáo, cung cấp thông tin dưới dạng biểu

mẫu, file excel, nhập dữ liệu trên phần mềm khác đối với những dữ liệu đã có trên

CSDL ngành (csdl.hcm.edu.vn).

2. Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ sở giáo dục tổ chức, đôn đốc việc cập nhật đầy

đủ, kịp thời và chính xác toàn bộ dữ liệu quản lý lên CSDL ngành. Việc thu thập dữ

liệu phải phù hợp và giới hạn trong phạm vi, mục đích cần xử lý, tuân thủ các quy

định của pháp luật; đảm bảo toàn bộ thông tin, số liệu được cập nhật và đồng bộ lên

hệ thống Cơ sở dữ liệu (CSDL) ngành một cách đầy đủ, chính xác và theo thời gian

thực, ngay khi có phát sinh thay đổi. Sở sẽ ghi nhận và sử dụng dữ liệu vào lúc 15g00

hàng ngày.

2

3. Quán triệt nội dung CSDL ngành là tài sản công trên môi trường số do Sở

GDĐT quản lý tập trung và là nguồn thông tin chính thức, duy nhất để phục vụ công

tác thống kê, báo cáo, tuyển dụng, giao dự toán, thi đua, giao chỉ tiêu, các nghiệp vụ

quản lý và hoạt động chuyên môn của ngành GDĐT. Thống nhất quản lý tập trung

từ Sở giáo dục, phân cấp/phân quyền cho phường/xã/đặc khu quản lý Cơ sở dữ liệu

giáo dục trên địa bàn để thực hiện công tác quản lý, phổ cập giáo dục và các chính

sách giáo dục khác. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu chỉ đạo các cơ

quan trực thuộc rà soát, giám sát và vận hành sử dụng dữ liệu. Ngành Giáo dục không

sử dụng dữ liệu giáo dục khác ngoài cơ sở dữ liệu.

Thủ trưởng đơn vị hoàn toàn chịu trách nhiệm khi để xảy ra sai dữ liệu ảnh

hưởng tới công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp quản lý. Chịu trách nhiệm trong

việc lựa chọn đơn vị khai thác, vận hành sử dụng dữ liệu tại đơn vị, đảm bảo an toàn

tuyệt đối cho cơ sở dữ liệu ngành giáo dục. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cá

nhân trong nhà trường về an toàn, an ninh đối với cơ sở dữ liệu.

Tuyện đối không tạo lập, thu thập, lưu trữ cơ sở dữ liệu trên bất kỳ hệ thống

phần mềm giải pháp khác tại đơn vị ngoài csdl.hcm.edu.vn. Tất cả giải pháp triển

khai phải thực hiện đồng bộ qua giao thức API; Không cung cấp bất kỳ thông tin của

học sinh và cha mẹ học sinh cho bất kỳ giải pháp nào chưa được sự đồng ý, tự nguyện

tham gia của cha mẹ học sinh.

4. Các đơn vị rà soát nhu cầu quản lý theo lĩnh vực, gửi yêu cầu bằng văn bản

đến Sở GDĐT thông qua Văn phòng Sở tiếp nhận, tổng hợp để bổ sung trường dữ

liệu và các biểu mẫu báo cáo theo yêu cầu. Yêu cầu phải nêu rõ mục đích, sự cần

thiết và mô tả chi tiết các tính năng, trường dữ liệu, loại dữ liệu cần bổ sung, cấu trúc

báo cáo.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường/xã/đặc khu, thủ trưởng các đơn vị ban hành

phân công trách nhiệm lãnh đạo, chuyên viên, nhân viên phụ trách quản lý, vận hành,

sử dụng dữ liệu tại đơn vị. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo bổ sung các nhu cầu

dữ liệu gốc và dữ liệu chuyên ngành giáo dục và đào tạo đúng quy định. Đối với

phường/xã/đặc khu gửi thông tin về sở qua văn phòng điện tử, riêng cơ sở giáo

dục lưu quyết định tại đơn vị.

Các phòng thuộc sở xác định phân công Lãnh đạo, chuyên viên về nhu cầu

quản lý, vận hành dữ liệu chuyển Văn phòng sở thực hiện phân cấp/phân quyền truy

cập vào hệ thống dữ liệu. Xây dựng các yêu cầu, nhu cầu dữ liệu và cấu trúc phần

mềm quản lý chuyên môn của phòng ban chuyển Văn phòng Sở để xây dựng cấu

trúc tổng thể cho hệ thống cơ sở dữ liệu toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

Thực hiện trước 10/10/2025.

5. Xây dựng tiêu chuẩn, tiêu chí đưa vào đánh giá thi đua cơ sở giáo dục trên

địa bàn Thành phố; mức độ chấp hành quy định hành chính của các cơ sở giáo dục

ngoài công lập, cơ sở giáo thường xuyên , cơ sở giáo dục có yếu tố nước ngoài; Xây

3

dựng đưa vào tiêu chí đánh giá theo tính chất công việc của cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động thực hiện theo nghị quyết 27/2025/NQ-HĐND ngày 28 tháng

8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

6. Giao Bộ phận thường trực (Văn phòng sở) theo dõi, giám sát đảm bảo hệ

thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục thành phố vận hành đúng quy định của pháp luật,

kết nối thông suốt, đảm bảo hiệu suất, hiệu quả công khai minh bạch. Rà soát các hệ

thống phần mềm đang kết nối cơ sở dữ liệu ngành đảm bảo mức độ an toàn thông

tin. Nghiêm túc chấn chỉnh các trường hợp vận hành không đúng quy định, có hành

vi can thiệp gây mất an toàn cho cơ sở dữ liệu Ngành.

Đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện các nội dung

trên để đảm bảo công tác chuyển đổi số của Ngành GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh

đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (để thực hiện);

- Lưu: VT, VP (Tùng).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu

		2025-10-05T20:02:06+0700
	Hồ Tấn Minh

		2025-10-06T05:28:44+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2025-10-06T10:48:13+0700

		2025-10-06T10:48:13+0700

		2025-10-06T10:48:13+0700

		2025-10-06T10:48:13+0700